28. Quid ad haec dicunt qui christianos se superbissime dicunt, et Chrito apertissime contradicunt? Nos hanc Ecclesiam tenemus, contra istas divinas voces nullas humanas criminationes admittimus. Movet enim nos plurimum, quod Dominus noster, cui non credere sacrilegum et impium est, novissimis verbis suis, quae habuit in terra, haec primitivae Ecclesiae documenta salubria et novissima dereliquit. His enim dictis mox ascendit in caelum: praemunire voluit aures nostras adversus eos, quos procedentibus temporibus exsurrecturos esse praedixerat, et dicturos: *Ecce hic est Christus, ecce illic²*. Quibus ne crederemus admonuit. Nec ulla nobis excusatio est, si crediderimus contra vocem pastoris tam claram, tam apertam, tam manifestatam ut nemo vel obtusus et tardus corde possit dicere: Non intellexi. Quis enim non intelligat: *Sic oportebat Christum pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem?³ Quis non intelligat: Eritis mihi testes in Ierusalem, et in tota Iudea, et Samaria, et usque in totam terram? His dictis, elevatus est, et nubes suscepit eum, et viderunt eum euntem in caelum⁴. Quid hoc est rogo? Cum verba novissima hominis morientis audiuntur ituri ad inferos, nemo eum dicit esse mentitum, et impius iudicatur haeres, qui forte illa contempserit: quomodo ergo effugiemus iram Dei, si vel non creden-*

¹ Act. I, 1-8.

² Matth. 24, 23.

³ Luc. 24, 46.

⁴ Act. I, 9.

rra de donde había de nacer y el modo como la había de difundir por todas partes. Así se lee en los Hechos de los Apóstoles: *Mi primer escrito versó, oh Teófilo!, sobre lo que empezó Jesús a hacer y enseñar hasta el día en que eligió a los apóstoles por medio del Espíritu Santo, ordenándoles predicar el Evangelio; a los cuales se manifestó después de su pasión con muchos prodigios, apareciéndoseles por espacio de cuarenta días, hablándoles del reino de Dios. Y mientras hablaba con ellos, les ordenó que no se apartasen de Jerusalén, sino que esperasen la promesa de aquel, dijo, de que os he hablado. Porque cierto que Juan bautizó con agua, mas vosotros seréis bautizados con el Espíritu Santo, que recibiréis dentro de pocos días. Y los que estaban presentes le preguntaban: Señor, ¿será cierto que en este tiempo vas a devolver el reino a Israel? A los cuales respondió: No os incumbe a vosotros averiguar el tiempo y momento preciso, que es posesión del Padre; pero recibiréis la virtud del Espíritu Santo, que vendrá sobre vosotros, y daréis testimonio de mí en toda la Judea y Samaria y toda la tierra. Aquí vemos bien manifiesto dónde ha de empezar la Iglesia y hasta dónde había de extenderse.*

28. ¿Qué responden a esto los que se proclaman con harta vanidad cristianos y no tienen reparo alguno en contradecir abiertamente a Cristo? Nosotros admitimos esta Iglesia y rechazamos todas las acusaciones humanas contrarias a estas voces divinas. A lo cual, sobre todo, nos mueve la autoridad de nuestro Señor, cuyo testimonio no podemos rechazar sin impiedad sacrilega; el cual en las últimas palabras que pronunció en la tierra nos dejó estos postreros y saludables documentos de la primitiva Iglesia. Pues luego de pronunciar estas palabras subió al cielo; y quiso fortificar de antemano nuestros oídos contra aquellos que, según su profecía, se habían de levantar, andando el tiempo, diciendo: *Mirad aquí al Cristo, miradlo allí*. A éstos nos avisó no diéramos crédito. Y no tendremos excusa alguna si los creyéramos contra la voz del pastor, tan clara, tan abierta, tan palmaria, que ni aun el más miope y torpe de inteligencia puede decir: no lo he entendido. Pues ¿quién puede decir que no entiende aquello: *Convenía que así padeciera el Cristo, y que resucitara al tercer día, y que se predique en su nombre la penitencia y remisión de los pecados por todas las gentes, comenzando desde Jerusalén? ¿Quién no entiende: Daréis testimonio de mí en toda la Judea y Samaria y toda la tierra? Dicho esto, se elevó, y una nube lo envolvió, y le vieron ir al cielo. ¿Qué es esto, pregunto? Nadie tiene por falaces las últimas palabras de un moribundo que está para bajar al infierno, y se tiene por impío al heredero que se atreviera a menospreciarlas. ¿Cómo, pues, podremos evitar la ira de Dios*

tes, vel contententes repulerimus verba novissima, et unici Filii Dei, et nostri Domini ac Salvatoris, et ituri in caelum, et inde prospecturi quis ea negligat, quis observet; et inde venturi, ut de omnibus iudicet? Habeo manifestissimam vocem pastoris mei, commendantis mihi et sine ullis ambagibus exprimentis Ecclesiam: mihi imputabo si ab eius grege, quod est ipsa Ecclesia, per verba hominum seduci atque aberrare voluero; cum me praesertim admonuerit dicens: *Quae sunt oves meae vocem meam audiunt, et sequuntur me*⁵. Ecce vox eius clara et aperta: hac audita qui eum non sequitur, quomodo se ovem eius dicere audebit? Nemo mihi dicat: O quid dixit Parmenianus, aut Pontius, aut quilibet illorum? Quia nec catholicis episcopis consentiendum est, sicubi forte falluntur, ut contra canonicas Dei Scripturas aliquid sentiant. Sed si custodito unitatis et caritatis vinculo in hoc incidunt, fiet in eis quod Apostolus ait: *Et si quid aliter sapitis, hoc quoque Deus vobis revelabit*⁶. Iam vero istae divinae voces de universa Ecclesia, ita manifestae sunt, ut contra eas nisi haeretici animosa perversitate et caeco furore latrare non possint.